1579. quinto Calend. Martii , Pontificatus nostri anno octavo .

L' Imp. RIDOLFO II. in una lettera a Cle. VIII. scritta agli otto Luglio 1600. da Praga. *Si enim in ullam Orbis Christiani gentem Societatis JESU ab illo (Ignatio) institutæ fructus extat , in Germaniam nostram multitudine populorum pene immensam adeo in omnia Regna ditionisque universas ita sese multiplicem effundit , ut obscuratus superiorum temporum injuria Domus DEI nititur , quasi novo sole illustratus ubique resplendescere , Majestatemque Religionis Catholicæ primævam adferre videatur : Ita quidem ut spes nobis pulcherrima sit fore , ut ardente Societatis illius zelo , ac celesti qua præfulget doctrina ; diversorum , errorum , sectarumque tenebris disjunctis ac discussis , ditio omnis nostra veri Dei cultum brevi temporis intercapedine amplectatur .*

L' Arciduca LIOPOLDO nel diploma di fondazione del Collegio di Friburgo nella Brisgovia. *Et quoniam in aliis jam Academicis , Civitatibus ac locis Ditioni suæ subjectis , probe experti erant , quanto spiritu hanc Dei causam Societas JESU ageret , quamque præclare vel Pietatis vel literarum studia passim promoveret , sive juventute erudienda , sive Concionibus habendis , sive Sacramentis administrandis , dubiis in Fide confirmandis , errantibus reducendis , ipsisque Catholicis ad majorem pietatem inflammandis : ideo ejusdem operam , ædificato Friburgi Collegio , advocare jam olim ab annis propè sexaginta decreverunt seriosque allaborarunt , primum quidem Serenissimi Archiduces Ferdinandus , & Maximilianus : post hos vero invictissimi Imperatores Matthias , & Ferdinandus Frater noster : quorum nos vestigiis insistentes simulque intelligentes quantopere ad majorem Dei gloriam , animarum salutem , Pietatis Catholicæ , liberalium Artium ac Disciplinæ collapsæ restorationem referret , atque etiam opus esset cœptum opus promoveri : habita prius matura deliberatione , anno a Christo nato millesimo sexcentesimo vigesimo , die 15. Novemb. prædictæ Societatis*

Jesu Patres, una cum Serenissimo Carolo Archiduce, pientissimæ memoriæ Fratrem nostrum, presentibus etiam Reverendissimorum Episcoporum Jacobi Constantiensis, tanquam Ordinarii, & Guilielmi Basileensis tanquam Universitatis Cancellarii legatis, una cum plurima, florentissimaque nostrarum Provinciarum nobilitate, in Civitatem, Academiamque nostram Friburgensem non invitam, festiva pompa & solennitate introduximus, eisque tam publice docendi, quam cetera ex more institutoque suo Christianæ Charitatis officia obeundi, curam commendavimus. Quorum labores, aspirante Deo, ab aliquot jam annis oprato cum fructu, magnoque tum Academiæ incremento, tum Civitatis ac Viciniæ emolumento successisse gaudentes aspeximus; quippe quorum scientia & præclaris operibus, exemplarique vita in agro Domini fructus sane uberes producti sint, & magis in dies producantur: ita ut præter insignem, & accuratam Juventutis totius in Pietate ac Doctrina institutionem, inque bonis moribus factam compositionem, eorum insuper opera, diligentia ac studio, a modico hoc tempore maxima in omnibus Ordinibus mutatio consecuta sit, & appareat, admiratione bonorum omnium, & applausu.

Il Duca di Neoburgo nel diploma di fondazione del Collegio di quella Città 2. Febbrajo 1617. Et ad hunc Consistorum nostrorum scopum, constantem utilemque operam nobis præbet Venerabilis Societas Jesu, quæ pro instituti sui ratione, quibus potest modis & viis rem literariam, atque pietatem, ubique promoveret, juvat, & ornat: in juventutis plebisque Christianæ institutionem atque informationem Concionibus habendis, ægrotis afflictisque consolandis, administrandis Sacramentis, & id generis charitatis officiis exercendis, domi forisque, ubi major est Dei gloria, animarumque uberior fructus sperandus, & expectandus modis omnibus intenta.

Il famoso Piero Stevarzio Vicecancelliere dell' Accademia d' Ingolstadt nell' Apologia per la Società stampò nel 1593. a c. 21. *Hæc unica & præcipua causa*

causa est, odii vestri in Patres Societatis Jesu, omnesque eorum patronos & amicos. Hæc sola doctrina vos audaces facit, & promptos ad metiendum & calumniandum, quicquid vobis ira ac bilis suggèrit. Videtis enim salva Catholica doctrina, itaque defensa, quemadmodum a Societatis Jesu hominibus publice docetur, promulgatur, propugnatur, omnes hæreses labi & corrumpere, patere consilia ac levitatem vestram, vosque ut homines nihil & vilissimos despici ac contemni.

Domenico Gravina dell' inclito Ordine de' Predicatori nel libro de voce turturis pag. 221. Certum est, quod hæc illustrissima Societas per S. Ignatium instituta, & auctoritate Sedis Apostolicæ approbata est, & a Pio V. multis encomiis celebrata, & specialibus ditata favoribus, quæ quantum profecerit ac proficiat, reportati fructus ex gentilium conversione, hæresum refutatione, vitiorum extirpatione, juventutis educatione, librorum compositione satis ostendunt.

I Lutherani d' Augulla nella storia Tedesca della fondazione del Seminario di S. Anna nel 1581. Omnibus piis non sine dolore cognitum est, quomodo novi seductorem spiritum gerentes Jesuitæ, præterito anno, ex promotione fidei suæ adhaerentium, non tantum hoc in loco habitare, sed etiam in fundis communi civitatis juri subiectis Scholas & Collegium, magnis sumptibus extruere modo cæperint: ea publica professione, quod civitatis, ac civium filios, nulla mercede accepta, gratis instruere velint; certo, licet non expresso proposito juventutem, & qui ex ea optimo ingenio sunt, quibuscumque proclamentis ad se trabendi, & sibi civium Universitatem, gratis ab ipsis traditæ doctrinæ ergo, benevolam & addictam reddendi. Quod totum evidenter ac notorie apparet non alio fine institutum fuisse, nisi ut civium nostrorum filii callide seducantur, mendacia, & idololatria in teneris animis juventutis florentis inserantur, atque ideo tempore futuro posteris nostris pura Doctrina Sancti Evangelii (Lutherani) tanto facilius subtrahi & eripi, & quod omnium est pessimum, reformata nostra Ecclesia per ipsos nostros